βωμός, οῦ, ὁ *suggestus in quo alqs. stat* [Od. 7, 100]; *basis currūs, statuae; imprimis altaria, ara altior ad quam per gradus ascenditur* [Hom. ss. LXXX]: A. 17,23.¹

Γ

Γαββαθά Gabbatha; nomen aramaicum ejus loci tribunalis procuratoris Iudeae, qui Graece appellabatur λιθόστρωτος J. 19,13 [אַתְּבָעֵן tergum; an אַתְּבָעֵן collis?].¹

Γαβριήλ, ὁ *Gabriel*, archangelus L. 1, 19,26 [Dan. 8,16; 9,21 לְאַנְגָּלֶל] prob. = vir (bellator) Dei’].*

γάγγραινα, ης, ἡ *gangraena*, «partis alcs. (humani corporis) mortificatio et extinctio, proveniens a magnitudine inflammationis quae neque digeri neque in pus mutari potuit sibique conjunctas

partes in affectionis consortium pertrahens et ne ab ossibus quidem abstinens, quae vitioso humore perfusa imbataque, quo caro circumposita madet, putrescunt emoriunturque» (Stephanus, thes. ling. Gr.). Est morbus cancro vehementior periculösiorque: 2 T. 2,17. [Hippocr. al.].¹

Γάδ, ὁ *Gad*, septimus filius Jacobi; φυλὴ Γ. Ap. 7,5 [גָּד].

Γαδαρηνός 3. (τὰ Γάδαρα metropolis Peraeae, urbs maximam partem ethnica, cfr. FlJ. ant. 17, 11, 4) *Gadarenus*; χώρα

τῶν Γ. Mt. 8,28 er. (nBr). Mr. 5,1 r. L. 8, 26,37 r., ad quam Gergesa pertinebat (cfr. Γερασηνοί, Γεργεσηνοί).*

γάζα, ης, ἡ (vox testibus Curtio 3, 13, 5 et Mela 1, 11 persica) *aerarium regium* A. 8,27. [Esth. 4,7; Pol. Cic.]¹

Γάζα, ης, ἡ (παζ) *Gaza*, urbs olim Philistaeae celebris, quae ab Augusto donata Herodi M. obtigit, eo vero mortuo ad Syriam pertinuit, A. 8,26 (ubi additum αὕτη ἐστὶν ἔρημος ad δδόν refertur).¹

*γαζοφυλάκιον, ου, τό *locus ubi gaza*, i. e. *thesaurus asservatur, gazophylacium*; Mr. 12,41,43. L. 21,1. J. 8,20 ille locus templi in atrio mulierum dicitur, ubi rabbini tradunt fuisse 12 arcas ad suscipiendos nummos qui offerrentur collatatas. [LXX. Strab. FlJ.]^{*}

Γάϊος, ου, ὁ n. pr. lat. *Gajus, Caius*; 1) Macedo quidam A. 19,29. — 2) vir Derbaeus A. 20,4. — 3) Corinthius a Paulo baptizatus, hospes Pauli et ecclesiae R. 16,23. 1 C. 1,14. — 4) is ad quem Johannes tertiam epistolam dedit 3 J. 1.*

γάλα, γάλαχτος, τό *lac* 1 C. 9,7; — metaphorice a) de institutione christiana sola fidei elementa proponente, quae ita sit captui imperfectorum adaptata, ut lac est cibus congruus infantium 1 C. 3,2. H. 5,12s.; — b) de omnibus quae ad animi vitam supernaturalem alendam ac perficiendam juvant, quod lac ἄδολον (non adulteratum, purum) esse oportet, 1 P. 2,2.*

Γαλάτης, ου, ὁ 1) *Gallus*. [Pol. Strab.] — 2) *Galata*; etenim ineunte saec. 3. ante Chr. n. quaedam Gallorum tribus in Asiam Minorem immigrantes eam Phrygiae partem occuparunt quae ab eis nomen Galatiae traxit. [Strab. Cic. Plin.] — 3) hinc, quoniam Romani toti provinciae ad quam illa Galatia pertinebat, nomen **GALATIAE** imposuerant, latiore sensu *Galata* est *incola provinciae Galatiae*, sive est de tribubus illis gallicis ipsaque regione Galatiae sive non est. Hoc sensu vox G. 3,1 accipienda videtur: v. Cornely, compendium introd. 6 de ep. ad Gal. nr. 684; comment. in ep. ad Gal. proleg. § 1 nr. 1; Weber, Zahn, Ramsay alii itidem judicant. Sunt tamen qui ipsam tribum Galicam dictam putant, ut Grimm, Wieseler etc.¹